nes, et militi arma concinna, et musico lyram dextere modulantem. Qui enim luxu sese impingit, et vestibus exornat, facit ut illud subsultet, et in absurda desideria excitat, et bonam illius constitutionem laedit et nimia mollitie exsolvit, apparatque animae hostem. Itaque et hoc et illud efficiendi finem ponito. Vita absque sermone utilior est quam sermo absque vita. Hic etenim tacens emolumento, ille vel perstrepens fastidio est. Si vero et vita et sermo in unum concurrant, universae philosophiae imaginem absolvent.

- 859 3, 295. Ne neglegamus, neve contemnamos orare et psallere et doctrinam sancti et adorandi Spiritus meditari. In verbis etenim divinitus inspiratae Scripturae regnum occultatur caelorum, quod detegitur iis, qui in oratione et quiete et psalmis et lectionibus perseverant, quibus mens illustrari consuevit.
- 860 3, 314. Ante omnia nosce teipsum. Eo siquidem nihil difficilius, nihil laboriosius, nihil operosius est. Cum porro teipsum cognoveris, tum et Deum cognoscere poteris et animo revolvere creaturas, ut decet.
- 861 4, 59. Quemadmodum qui in lavacrum ingrediuntur, omni se corporis tegumento expoliant, sic necesse est eos, qui sese asceticae vitae addicunt, omnibus curis saecularibus expoliant, in divinum, qui secundum philosophiam est, vitae institutum introire.

De monastica exercitatione.

Cura animarum ars addiscenda. — C. 22. Ἡ πάσα μὲν 862 τέχνη χρόνου δεῖται καὶ διδασκαλίας πολλῆς πρὸς κατόρθωσιν, μόνη δὲ ἡ τέχνη τῶν τεχνῶν ἀμαθητέως ἐπιτηδεύεται· καὶ γεωργίας μὲν οὐκ ἂν καταθαρήσει ἀπειρος, οὐδὲ ἀμύητος ἱατρικῆς ἐπιχειρήσειεν ἔργοις· ἐλεγχθήσεται γὰρ ὁ μὲν πρὸς τὸ μηδὲν ὀνήσαι τοὺς κάμνοντας, ἔτι καὶ βαρυτέραν αὐτοῖς κατασκευάσας τὴν νόσον, ὁ δὲ χέρσον, καὶ ῥυπαρὰν τὴν ἀρίστην γῆν καταστήσας. Μόνης δὲ τῆς θεοσεβείας ὡς πάντων εὐκολωτέρας κατατολμῶσιν ἀπαιδοτρίβητοι, καὶ τὸ δυσκατόρθωτον πρᾶγμα εὐχερὲς εἶναι νενόμισται τοῖς πολλοῖς, καὶ ὁ μηδέπω Παῦλος κατελιγμένα λέγει, τοῦτο ἀκριβῶς ἐγνυκέναι διαβεβαιῶνται οἱ μὴδ' αὐτὸ τοῦτο εἰδότες ὅτι ἀγνοοῦσι· διὰ τοῦτο εὐκαταφρόνητος ὁ βίος ἐγένετο καὶ οἱ μετερχόμενοι αὐτὸν παρὰ πάντων χλευάζονται. Τίς γὰρ μὴ γελᾶσεται τὸν χθὲς ἐν καπηλείῳ ὑδροφοροῦντα, σήμερον ὄρων ὡς διδάσκαλον ἀρετῆς παρὰ μαθητῶν δορυφορούμενον, ἢ τὸν πρῶην τῶν πολιτικῶν ἀναχωρήσαντα κακοπραγίων, ὀπὲ μετὰ πλήθους μαθητῶν διὰ πάσης σοβόντα τῆς ἀγορᾶς. Εἰ δὲ ἦσαν πεπεισμένοι σαφῶς ὅτι πολὺς ἐστὶν ὁ πόνος ἐνάγειν τινὰς εἰς θεοσεβείαν, καὶ τὸν ἀκολουθοῦντα τῷ πράγματι κίνδυνον ἤδεισαν, ἀκριβῶς πάντως ἂν ὡς ὑπερβαῖνον αὐτοὺς παρητήσαντο τὸ πρᾶγμα· ἕως δ' ὅτε τοῦτο ἀγνοοῦσι, καὶ δόξαν ἡγοῦνται τὸ προιστάναι τινῶν, εὐχερῶς κυβιστῶσι κατὰ τοῦ τοιοῦτου βαράθρου, καὶ τὸ ἐνάλλεσθαι